РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

№ 44
20 июля 2022 года

с. Анастасиевка

 О передаче части полномочий

 по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля
В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»               Собрание депутатов Анастасиевского сельского поселения

Р Е Ш И Л О:
1. Передать часть полномочий по вопросу осуществления внешнего муниципального финансового контроля.

2. Заключить с Собранием депутатов Матвеево-Курганского района соглашение о передаче Контрольно-счетной палате Матвеево-Курганского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Анастасиевское сельское поселение».

3. Утвердить форму соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, согласно приложению к решению.

4. Уполномочить председателя Собрания депутатов – главу Анастасиевского сельского поселения Сопельняк О.А. подписать соглашение, указанное в пункте 2 настоящего решения.

5. Установить, что ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, утверждается  решениями Собрания депутатов поселения и Собрания депутатов района о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене «Анастасиевский Вестник» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 августа 2022 года.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Администрации Анастасиевского сельского поселения.

Председатель Собрания депутатов –

глава Анастасиевского сельского поселения                                          О.А.Сопельняк
Приложение №1
к решению Собрания депутатов

Анастасиевского  сельского поселения

«О передаче части полномочий

 по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля»

от 20.07.2022 г. №44
Соглашение

о передаче части полномочий по осуществлению

внешнего муниципального финансового контроля

п.(х.;сл.) __________                                                                       «__»______________ г.
 Собрание депутатов Матвеево-Курганского района, в лице председателя Собрания депутатов – главы Матвеево-Курганского района Анцева Николая Николаевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Матвеево-Курганский район», Контрольно-счетная палата Матвеево-Курганского района, в лице председателя Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района Чирвы Риты Евгеньевны, действующего на основании Положения о Контрольно-счетной палате Матвеево-Курганского района, утвержденного решением Собрания депутатов Матвеево-Курганского района от 28.01.2022  № 48, и Собрание депутатов Анастасиевского сельского поселения, в лице председателя Собрания депутатов - главы Анастасиевского сельского поселения, Сопельняк Ольги Алексеевны, действующей на основании Устава муниципального образования «Анастасиевское сельское поселение», совместно именуемые «Стороны», руководствуясь статьей 14, 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,  в соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Собрания депутатов Матвеево-Курганского района от «__» _______ 20__ года №___ «О передаче Контрольно-счетной палате Матвеево-Курганского района части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» и решения Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения от ______20___ года № ___ «О заключении соглашения о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Собранию депутатов Матвеево-Курганского района (далее – Собрание депутатов) части полномочий Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения (далее – Собрание депутатов поселения) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Анастасиевское сельское поселение» и передача из бюджета Анастасиевского сельского поселения в бюджет Матвеево-Курганского района иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.
Контрольно-счетная палата Матвеево-Курганского района (далее – Палата) наделяется  Собранием депутатов частью полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Анастасиевское сельское поселение», установленными федеральными законами, законами Ростовской области, Уставом сельского поселения и его нормативными правовыми актами.
1.2 В целях реализации настоящего Соглашения Палате передаются следующие полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля:
1) экспертиза проектов бюджета поселения;
2) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения;
3) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета поселения Матвеево-Курганского района;
1.3. Ежегодно включаются в планы работы Палаты мероприятия по экспертизе проектов бюджета поселения, внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения, проверке законности, результативности, эффективности и экономности бюджетных средств сельского поселения.
1.4. Иные мероприятия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля включаются в планы работы по усмотрению самой Палаты.
1.5. Поручения Собрания депутатов поселения подлежат включению в планы работы Палаты при условии достаточных возможностей у Палаты для их исполнения.
2. Срок действия соглашения
2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с _______20__г. и действует по ________20__г.
2.2. Осуществление полномочий по настоящему Соглашению обеспечивается Палатой в период действия настоящего Соглашения и прекращаются вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения, указанного в п.6.1.

2.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока его действия):

2.3.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.

2.3.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашение расторгается в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление полномочий становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для обеих Сторон.

2.3.3. В судебном порядке на основании решения суда.

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов
3.1. Передача полномочий, указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется за счет средств межбюджетных трансфертов, предоставленных ежегодно из бюджета Анастасиевского сельского поселения в бюджет Матвеево-Курганского района.
3.2. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на осуществление полномочий по данному Соглашению, составляет _______ (_____рублей ___ копеек).

3.3. Объем средств для предоставления межбюджетных трансфертов не может превышать объема средств на эти цели, утвержденных решением Собрания депутатов о бюджете Матвеево-Курганского района.
Перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Анастасиевского сельского поселения в бюджет Матвеево-Курганского района на реализацию полномочий и осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации по следующим реквизитам: УФК по Ростовской области (Контрольно-счетная палата Матвеево-Курганского района л/с________________); ИНН 6119015453, КПП 611901001, ОГРН 1226100004350; Расчетный счет: _____________________, БИК:016015102, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ//УФК по Ростовской области г.Ростов–на-Дону,  КБК 903 202 40014 05 0000 150 (Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями).
3.4. Средства межбюджетных трансфертов перечисляются на лицевой счет, открытый в Финансовом отделе Администрации Матвеево-Курганского района ежегодно. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется двумя частями в сроки до 1 апреля (не менее 1/2 годового объема межбюджетных трансфертов) и до 1 октября (оставшаяся часть межбюджетных трансфертов) и носят целевой характер.
3.5.  Расходы бюджета Анастасиевского сельского поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходов бюджета района, осуществленные за счет них, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации. Межбюджетные трансферты зачисляются в районный бюджет по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.
3.6. Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной год, определенный в соответствии с настоящим Соглашением, и значения показателей, использованных при расчете, доводятся контрольно-счетным органом района до представительного органа поселения и администрации поселения не позднее, чем за 1 месяц до начала очередного года.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Права и обязанности Собрания депутатов поселения:
4.1.1. Обращается в Палату с предложениями о проведении экспертизы отдельных муниципальных правовых актов поселения и их проектов, контрольных мероприятий деятельности организаций, использующих средства бюджета и (или) имущество поселения.
4.1.2. Рассматривает отчеты и информацию Палаты, составленные по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий, а также предложения по совершенствованию бюджетного процесса и системы управления и распоряжения имуществом поселения.

4.1.3. Обеспечивает опубликование (обнародование) отчетов по результатам контрольного мероприятия, составленных по результатам проведенных во исполнение настоящего соглашения мероприятий.

4.1.4. Утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты бюджету района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет района.

4.2. Права и обязанности Палаты:

4.2.1. Самостоятельно определяет перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих стандартов и методических рекомендаций по их проведению.

4.2.2. Учитывает предложения Собрания депутатов поселения по перечню рассматриваемых в ходе проведения мероприятий вопросов.

4.2.3. Проводит выборочные проверки деятельности организаций, использующих средства бюджета и (или) имущество поселения.

4.2.4. Направляет отчеты и информацию, составленные по результатам проведенных контрольных мероприятий, в Собрание депутатов поселения и администрацию поселения.

4.2.5. Имеет право использовать средства межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением на компенсацию расходов, осуществленных до поступления межбюджетных трансфертов в бюджет Матвеево-Курганского района.
4.3. Права и обязанности  Собрания депутатов:

4.3.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия Палаты, по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.

4.3.2. Устанавливает штатную численность Палаты с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.

4.3.3. Может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств Матвеево-Курганского района для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.
4.3.4. Имеет право получать от Палаты информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах, проведенных контрольных и отдельных экспертно-аналитических мероприятиях.

5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Основания и порядок изменения и досрочного прекращения действия соглашения

6.1. Изменение условий настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон. Вносимые изменения рассматриваются сторонами в десятидневный срок и оформляются дополнительными Соглашениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. При досрочном расторжении настоящего Соглашения, межбюджетные трансферты подлежат возврату из бюджета района в бюджет поселения за период, когда полномочия не исполнялись.

7. Заключительные положения

7.1. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

	 Председатель Собрания депутатов – глава Матвеево-Курганского района
__________(Анцев Н.Н.)
«__» __________ _____г.

	Председатель Собрания депутатов - глава Анастасиевского
сельского поселения

_______(Сопельняк О.А.)

«__» __________ ______ г.
	Председатель Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района
____________(Чирва Р.Е.)
«__» _________ _____ г.